(24) Tout ce qui pourra être

fait contre les dispositions de ce

traitépar les officiers du Roi,

et par l'évéque , le chapitre et

leurs sujets , sera réputé nul

,

quand même la contravention

aurait subsisté pendant un très-

long temps , et ne pourra porter

aucun préjudice aua-parties con-

tractantes.

(25) Le Roi donne à l'évéque

de Viviers , tout ce qu'ila acquis

PE ir.

dans In ville de St.-Jus t , qui est
de son diocèse.

(2()) Le Roi emploiera ses
bons offices auprès du pape ,

pour obtenir de lui que les égli-
ses du diocèse de Viviers ne
payent les décimes , que lors-
qu'on en lèvera sur Véglise galli-

cane , %f quà l'égard des col-
lectes et contributions qui &e
payent aux papes , elles soient

traitées comme les autres églises

de France.

(27) Ce traité, qui a étéfait
uniquementpour terminer toutes

les contestations quiétaient entre

le Roi d'une part, et l'évéque et

le chapitre de l'autre , ne pourra
donner aucun nouveau droit à
l'évéque ni au chapitre , ni porter

préjudice aux conventions qui
ont étépassées entre eux ou leurs

prédécesseurs.

Philippus, Dei gracia Francorum Rex.

ISotum facimus universis presentibus et futuris
,
quod cura

olixn composicio, convencio et transaccio tractata , concor-

data et facta fuerit inter gentes nostras , nomine iiostro , et

Aldeberium quondam vivariensem episcopiim, et capitulnm.

ecclesiae vivariensis , seu procuratores eorum super (juestio-

uibus diidum vertendis inter gentes nostras, nomine nostro,

et episcopum et capitulnm praedictos , super eo quod gentes

nostre dicebant et asserebant nos incivitate vivariensi et terris

dictorum episcopi et capituli et subditorum snorum , in Pio-

dano et citra Kodanum existentibus , habere juridicionem

temporalem, ressortum et portacionem arniorum et cohercio-

nem eorum regalia , superioriiatem , et alia quae ad jus perti-

nent principatns, et nos esse et fuisse longo et longissimo

tempore in possessionc justiciandi in locis praedictis : dicti»

episcopo et capitulo et eorum gentibus dicentibus ex adverse,

ipsos episcopum et capitulum habere et babere consuevisse

ab antique in civitate et aliis locis suis prscdictis, et subdi-

torum suonim, in Rodano et citra Rodanum existentibus,.

t3o7. 855

imîstlicioncm altain cl l)ass.iin, supciioiitûtem, ro^ralia
, ctalia

jura piœclicta : (juœ quidcni coinposicio, iransaccio et con-

vcncio nondum tiicrat in omnibus oxccutn. Tandem dilcctus

et lîdelis nostcr Ludovicus vivuriensis cpiscopus, de Gorcia
archidiaconns , Pctius do Sampzone , saciista , et Arnaudns
Ernaudi , vicarius, prose, et prociuatoiio noniine dicticapi-

tuli , nostre magcstalis presenciam adeuntes, visa et diligentcr

pcnsata dicta coraposicione et transaccione , cognosccntcs
, do

ea ccriioraii , cam fore utilem et nccessariam uiilitaii, (juieû

etsecmitaii dicte ecclcsiœ, eam latidavcrunt et approbavemnt,
ralificaverunt et innovavernnt, et eciam nobiscum ipsani

composicionem, de novo inhierimt et nobiscum convencruiit

et composuerunt , et eciam in modum qui sequitur , transe-

1,'erunt.

In primis ; videlicet , quod dicti Albertus quondam eplsco-

pus et capitulum, seu eorum procurator , ex causa presentis

composicionis , transaccionis et concordie , confessi fucrunt,

et nunc dicti Ludovicus episcopus, archidiaconus , sacrista
,

vicarius, pro se, et nomine procuratorio dicii capituli, ex
causa ejusdem composicionis, convencionis seu transaccionis

fatentur et recognoscant se et capitulum, dictam ecclesiam,

civitatem vivariensem, terramettotamtemporalitatem eornm-
dem episcopi et capituli et subditorum suorum, in Rodano et

citra Rodanum existentes j esse nobis nec non et regno nostro

subjcctos quos ad superioritatem attinet temporalem, et in

tei'râ quam ipsi et eorum subdili et vassalihabent citra Roda-
num et in Rodano temporaliter nos habere ressortum et supe-
rioritatem, prout inferius coniinetur.

(2) Dictus enim episcopus et successores sui vivarienses

episcopi qui pro tempore fuerint, jurare debebimt se ess»?

fidèles de personis et terris suis nobis et siiccessoribus

nostris regibus Francie ; licet lerram suam a nemine tenere
,

sed eam habere aliodialcm noscantur.

(3) In terra suîî in quà ipsi episcopjis et capitulum commii-
niter vel divisim habent altam et bassam justiciam, habebunt
<leinceps imperpetuum cognicionem et execucionem portacio-
nisarmorum,false monete eusse et cudende, expense et expen-
dende, et cujuscumque alterius criminis publici vel piivati,

ordinarii vel extraordinarii : ita quod nos in dicta terra et

in fendis et rctrofeudis eorum , nicbil perdicionis explelare
possimus

, nisi ofiiciales nostii sua officia exercentes , in casi-

bus juxta formam preseniis convencionis ad nos periinen-
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tibus, oûeiiclerentur ibidem; et iiisi in defectu episcopi et

capiiuli, in casu ressorti^ prout infeiiiis moderatur, que omuia
cciani ad jam commissa crimina , de quibus in curia nostra

non pend ébat inquisicio refereutur. Pendentes vero inquicio-

nés de jam commissis^ curia nostra iufra annum post dictaiu

composicionem nostram factam seu tractatani et concordatam
cum dicto Aldeberto

,
quondam episcopo et capitule , seu

eorum procuratoribus^ judicare omnimodo teuebitur; alioquia

transacto anuo predicto, cognicio et punicio ipsorum commis-
sorum et committendorum, ad eosseu eorum alterum dçbcaî

periinere.

(4) Judicem appellacionum in terra sud in qua episcopus

omnimodam habet justiciam , babebit et habere poterit^ anX

quem immédiate appellabitur a sentenciis, cognicionibus et

defectibus , connestabili , baiilivi^ judicîs^ et alioriim offi-

ciabum suoruin ordinariorum ; et si a dicto judice appellacio-

num appellari contingat , illa appeiiacio immédiate devolvetur

ad senescaîlaranostrumBellicadri^ nomine nostro; et si a diciis

primis officialibus ordinariis de facto primo ad nos Tel ad dic-

tum senescallum appellari contiugeret, tcnebit appeiiacio ; sed

curia nostra vel noster senescallus vel alii officiales nostri , non
poterunt nec debebunt deipsà cognoscere; ymo eciam irre-

quisiti, tenebuntur remittere eam ad examen juditis appella-

cionum dicti episcopi; et eciam dictum capitulum in terra iii

qua omnimodam babet justiciam
_,
et de qua appellaciones

non debent ad dictum episcopum pervenire
,
jiidicem appel-

lacionis babebit, prout supra de dicto episcopo est expressum.

(5) Appellacionesqueinterponentur a judicibus vassaloruni

vel eorum officialibus ^ seu aliorum subditorum dicti episcopi,

immédiate ad eum venient, sive interponentur a judicibus

vassalorum suorum ordinatis vel aliorum subditorum suorum^

vel a judicibus appellacionum, si qui sunt ex eisdem vassalis

velsubditis, qui de jure vel consuetudine judicem primaruni

appellacionum habeant; et de dictis appellacionibus dictus

episcopus cognoscere poterit, vel cognicionem alii mandare
vel committere , si ei videbitur faciendum ; et si ab eo vel

commissariis suis appellari contingat, in casu illo ad senes-

callum nostrum immédiate appellabitur , et non ad judicem

dicti episcoci appellacionum, et in terris vassalorum et alio-

rum subditorum, et in personis eorum, primum ressoriuiu

et primam immediatem superioritatem babebit dicius episco-

pus ; exceptis casibus supra et infVa exçeptjs. Et hoc iutell*-
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jîendum csi Je vassallis qui teiient juiidictionem quam liabeut

a dicto cpiscopo , vel de vassallis junsdictioiieni habeatilius
^

qui in lecognicioiiibus suis non excipiunt juiisdictioneni.

(6) Puuicioet correccio bajuloruin et notai ioruin^scriptorum,

servientum, bedellorum, et aliorum officialium ipsius episcopi

et dicti capitiili, ad eos et quemlibet eorum pertinebit, etprout

(luemlibet eoruiu tangit , in locis in quibus hal)ent , seu alter

eoruni habet altaui et bassani justiciani : licet dicti ofilciales

dclinquerent , sua officia exercendo , sive utprivati; exceptis

judicibus, connestabulo etbaillivo generali, qui personas dic-

lorum episcopi et capituli presentare noscuntui^ qui si iu suis

délinquant officiis, per senescallum uostrum Bellicadri, nostio

nomine, punientui'. Si vero ut privati delinqueiint, ad dictum
episcopum et capitulum^ secundum quod quemlibet eorum
tangit _, ut supra de aliis eorum subdiiis dictum est, coreccio

et punicio pertinebit.

f-^) Per querelam simplicem subditi justiciabiles dicti epis-

copi et capituli, vel eorum alterius^ non poterunt recedere a

cognicione eorum seu minisirorum suorum^ nec per querelann

simplicem ipsorum subditorum, senescallus i^elUcadri^ vel

alius pro nobis, in terra et jurisdictione ipsorum vel cujuslibet

eorumdem, poterit aliquid explectare , nisi in casibus supra

et iiifra exceptis , et nisi per viam appellationis ab iuiquo

judicio vel iniquà sentencià interposite, vel a defectu juris,

coutingeret per appellacionem^ cognicionem^ad ipsum senes-

callum devolvi-, eciam si ministri ipsorum, vel alterius eorum,
reputareutur suspecti

; quo casu , si causa expressa esset

probabilis et vera, dictus episcopus et capitulum, et quilibet

eorum, prout ad eos pertinuerint, dabunt alium judicem non
suspectum, vel probuni virum non suspectum^ queni associare

tenebuntur suis judicibus vel ministris qui reputareutur sus-

pecti.

(S) Si nobis aliqua immobilia bona adjudicari contingcret

,

vel nobis publicarentur vel confiscarentur propter casus nobis
per presentem composicionem réservâtes, vel aliqua qua-
cuuque causa probabili vel justâ, infra juridictiouem dicti

episcopi et capituli aut vassalorum suorum, de hiis que ab eis

vel ab altero eorumdem tenerentur in feudum mediatum vel
immediatum , nos teuebimur infra annum et diem illa bona
extra raanum nostram ponere, nec ulterius illabona poterimus
retinere

;
quod si non fecerimus , ex tune ad dictum episco-

pum vel capitulum debeani pertinere , et ea possunt, proul
=*• 55
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quemlibet eoiLim tangit_, auctoritate propiiâ occupûre ; ncc

poterimns dciuceps aliquid de novo in terra dicli episcopi vel

capituli , in qua omnimodam habent jusiiciam, acquirere ;

uec in fcudis vel inrelrofeudis eoi'uni_, sine eonsensu episcopi

et capituli , uec advocaciones uovas vel nova quicdagia reci-

pere ; rétro vero i-ecepta, revocari debeant juxta formam ei

tenorem staïutorum nostrorum super hoc editorum.

(g) In delictis et criminibus in quibus puniendis curie

senescallie Bellicadri procedunt ex offîcio, ex solo cursu tem-

poris non reputabuutur episcopus vel capitulum , vel eoruni

Diinistri in defectu , nisi appellaretur ab eis vel ministris suis

pro defecru , ubi esset denunciator vel accusator , vel nisi

senescallus predictus trina mouicione premissâ
_,
cum inter-

yallo cujuslibet monicionis unius mensis continui , eos vel mi-

nistros suos constitueret in defectu.

(îo) Non tenebuntur episcopus et capitulum prédictif, vel

homines sui immédiate eis vel eorum cuilibet subditi ; aliique

incole terre quam immédiate tenent, cujuscumque condicio-

nis vel status existant , in casu aliquo nobis prestare subsidium

vel collectam.

(il) Arma portare infra terram et juridicionem suam média-

tam vel immediatam^ poterunt dicti episcopus et capitulum,

et quilibet eorum^ eciam transeundo per loca eis non subdita^

sine cujusquam injuria vel offensa^ pro executione justiciein

terra sua vel vassallorum suorum seu ipsorum alterius facienda,

(12) Terre episcopi et capituli et subditorum suorum^ que

tenentur in feudum ab eis vel aliquo eorum , erunt libère et

exempte a potestatejuridicione' et coliercione baillivi, judicis,

vicarii , et aliorum officialium nostrorum Vallavie, Vivaresii,

Uselici, et Balneolarum , et inmediate erunt subditi senes-

callo Bellicadri, qui est, et qui pro tempore fuerit, in casibus

tantummodo adnos secundum formam presentis composicionis

pertinenlibus -, nec tenebuntur in aliquo obedire predictis bail-

livo, judici, vicario, et aliis officialibus, vel eorum alteri; nec

nos nec senescallus, poterimus deinceps exercicium superio-

ritatis vel ressorti generaliter in terra ipsorum episcopi et

capituli vel eorum cujuslibet, mediata vel immediata, com-

miiiere dictis baillivo ,
judici, vicario vel aliis officialibus ,

vel

alii cuicumque , in realibus accionibus.

(i3) Pro bonis ecclesie, episcopus, et capitulum et cano-

Tiici dicte ecclesie vel aliqui eorum, de biis de quibus non

tei-ieiiLuv capitulum et canouici vel aliqui ex eis, coram dicto*
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episcopo rcspondere , non tenebimiur coram aliquo officiali

nostio liiigaie vel respondere ; nisi tantummodo coram nobis

Vel nosuû curiâ Francise.

(i4) Nos non inipediemus directe vel indirecte
,
quominus

inoneta dicii episcopi, quain ipse episcopus cudi faciel ia

terra sua, cudatuf, et cursum habeat in civitate Vivarii et tolo

episcopatu Vivariensi : extra vero episcopatum predictuui,

moneta ipsa libertatem habebil illani quam monete alioium

baronuTi regni nostii hal^ebunt extra terras eorum.

(i 5) Gentes nostre non ini])edient quoniiiuis episcopus pre-

dictns et curia sna spiritualis, possit cognoscere de cis de
<{uibns de jure vel de cousuetudine cognicio noscitur ad eos

pertinere.

(i6) Portare debebit episcopus arma nostra regia , et eis

nti in vaxillis et sigillis; et erunt tam ipse quam successores

cjus episcopi Vivarienses, de consilio nostro regio et succes-

sorum nostrorum; et cum sacramentum fidejitatis prestabnnt^

nobis juiabunt eciam consilium nostruui
,
proutmoris est alios

prelatos de consilio nostro jurare,

(17) Non tenebuntur dicti episcopus et capitulum, et gentes

sue ac vassalorum suorum , nos seqni pro guenis nostris , nisi

cum generaliter vocabuntur et ibinit illi de senescallia Belli-

cadri; et tune tenebuntur ad stipendia nostfa consueta, vel

majora, si ea coniingeret augmentari.

(18) Vacante sede Vivariensi, non impedient gentes nostre

quoniinus custodiam terre et bencficiorum ej)iscopi^ habeat
capitulum, prout ad ipsos de jure vel consuetudiue noscitur per-

tinere.

(19) Pro custodia et municione castrorum que episcopus
habet ultra Rodanum et in imperio, et pro susteiitacione

necessavia hominum dictorum castrorum
,
poterit episcopus

bladum, victualia et arma de terra sua dicti regni extrahere
et ad dicta castra portage

; nonobstante vetito generali facto
vel imposterum faciendo, dum tamen predicta faciat sine
fraude; et si contingeret episcopum vel capitulum alicuigucr-
ram facere extra regnum, non impediemus nos nec gentes
nostre

, quominus vassali ethomincs eorum extra regnum eos
sequantur

_,
ve teneri noscuntur , cum equis et armis.

(20) Ministri et officiales nostri aliqui larem non fovebunt
in terra dictorum episcopi et capituli, vel vassalorum suorum,
contra formam statutorum nostrorum noviter editorum.

{ui)Siliomines dictorum episcopi et capituli in immunita-
55*
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libus, lihcitniibus et iVaiicbisiis
,
qivis alKeiius extra regiuun

habuisse noscimtur, irapediieutur vel pertnrbarentur occa-

sioue hu")iismodi composicionis, scnescallus Bellicadri et alii

minisiii nostri providebimt iiideuipniiati dictorum liomiuuin

de lemedio opportimo.

(22.) De spécial! gardia nostrâ erunt in perpetuum dicli

episcopus et capitnlum , liomines et terra eorum ; et ipsos

episcopuin et capiiulum , canonicos ipsius ecclesiœ, quiiiunc

sunt et qui pro teuipore fuerint, liomines_, res et Loua et jura

eorum, nos et succcssores nostri teuebimur defendere et gai-

diare ab omnibus injuriis et violenciis , bona fide
, modis

et remediis quibiis bonus dominas et gardiator débet suos

fidèles defendere et eciam gardiare.

(28) Senescallus, judex major et procuratores nostri in

nostrâ senescallià Bellicadri
,
qui pro tempore fuerint, iu nori-

tate sui regiminis, teuebuntur jurare ad requisicionem dicti

episcopi , vel capituli , sede. vacante , vel mandati eorum , ad

sancta Dei euvangelia corporaliter manu tangenda_, omnia et

fiingula in liâc composicione
_,
transaccione et convencione

contenta, servare inviolabiliter quantum ad eorum officia per-

tinebit et contra aliquailienus non venire ; et si requisiti ju-

rare noluerum, non tenebuntur dicti episcopus et capitulum,

nec subditi eoi'um, eisdem donec juraverint^ tanquam offi-

ciariis regiis in aliquo obedire.

(2,4) Si contingeret per aliquem ministrorum nostrorum,

pretextu alicnjus mandati vel editi nostri, vel aliquâ qua-

cumque racione, vel eciam per ipsos episcopum et capi-

lulum, aut gentes eorum, aliquid contra tenorem liujus com-
posicionis fieri vel attemptari de facto, illud pro infecto

liaberi debebit, et nullum prejudicium, possessionis vel pro-

prietatis , eciam per tractum longi vel longissimi temporis,

dictis episcopo et capitulo, terre seu hominibus suis vel nobis,

faciet, et nichilhomiuus presens transaccio et omnia et singula

in ea contenta , obtineant robur perpetuse firmitatis.

(25) Daraus siquidem dicto episcopo, quicquid nos de

iture vel de facto acquisivimus iu villa Sancti Justi, Vivariensis

diocesis, ejusque territorio et districtu, sive consistât injuri-

dictione, mero et mixta imperio, sive hominibus, redditibus,

vel rébus aliis quibuscunque.

(26) Curabimus a sede apostolicà impetrare, quod Viva-

viensis ecclesia et alie ecclesie Vivariensis diocesis, non

reneantur solvere decimam, uisi cum décima levabitur ii*
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ecclesià gaUicanâ_, et quod in collectis, conlribucioiiibus et

prociuacionibus ^ deiiiceps traclentur, sicut aliœ ecclesia; de
regno Franciae tractabuntur.

(27) Scieudum tauien est quod inter dictos episcopura

,

arcbidiaconum , sacristam et vicarium
_,
pio se et noinine

dicti capituli , fuit solemniter actum, conventu et protestatum,

quod per preseuiem coinposicionem vel transaccionem, dic-

tiis episcopus coutra capitulum , vel capituluin contra episco-

pum, nichil novi acquirat^ nec sibi super coniposicionibus

factis inter eos seu predecessores eorum, nec super juribus,

iisibus et consuetudinibussuis, aliquod prejudicium afleratur,

vel aliquod emolumentum acquiratur ; sed omnia et singula

dicta et expressa referentur ad sopiendas et cedendas conten-

ciones, questiones et controversias
,
que inter nos et dictos

episcopum et capitulum et eoruM quemlibet, gentes ethomi-
nes suos diu verse fuerant vel verti possent usque ad hune
presentem diem , super hiis quae superius exprimmitur : qua
transaccione sic facta, sit pax_, finis et concordia inter nos et

dictuni episcopum et capitulum, de omnibus et singulis ques-

tionibus et controversiis, ac rancunis que inter eos vel eorum
alterum et nos , erant seu esse poterant super quibuscumque
injuriis , dampnis, gravaminibus , seu occupacionibus

_,
saisiuis

casti'orum, velliominum arrestacionibus , vel quacumque alia

causa, vel eciam racione.

Nos autem omnia premissa et singula per nos et dicte»

episcopum, arcbidiaconum et vicarium, nomine suo et dicti

capituli, acta , conventa et eciam concordata, propter gra-

ciam , favorem
, pacem et quietem dicte ecclesie , rata et

grata habentes , ca tcnore presencium approbamus , et nos
,

heredes et successores nostros promittimus servaturos.

In quorum testimonium. et munimen, uostrum presentibus
fecimus apponi sigillum.

Actum Parisius, die crastina Circuncisionis Domini, anno
ejusdem Domini 1307.

N". 427. — Mandement ;?OMr empêcher la fonte du hillonj

et autres monnaies , dans des lieux privés et secrets,

Paris, samedi après la St.-Maïc
f
i3o8. ( C. L. 1

, 451. )
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jS". 4'^S.— Ordonnance poriaiit çn'on pourra fafre dans la

mo/niaie courante lors du contrat , tous paienieus autres

que ceux des cens , rentes etjernia^es
,
qui seront en mon--

naiefortc.

Au Marché Neuf, 5 septembre i3o8. (C. L. 1
, 452.)

N*'. 429- — Lettres au sujet du subside dû à cause du ma"
riage (^i) d Isabelle avec le roi d\Angleterre.

Au Marché Neuf, 6 septembre i3o8. ( C. L. 1 , 463.)

N". 4^0. — OrxDONNANGE portant que les arrérages des rentes

à "l'ic seront payés en la monnaie courante au temps du
cG7itrac.

Paris, au parlemeut (2), vendredi après Heniiniscerc , i3o8. ( C. L. I, 456.)

SOMBIAIRES.

{\) Les arrérages dea rentes à e'choîr ^ elle sera iermîne'e par
vie , e'chus depuis que la forte les Juges laïques ordinaires , eu
monnaie a eu cours, seront payés égard à la condition des person~

en la monnaie qui courait dans nés , et aux clauses et conditions

le temps du contrat. Et s'il y a des contrats*

contestation pour les arrérages à

Phil/ppus, Dei gratiâ Francorum Rex _,
universis praesentes

literas iiispeciuris , sali;tem.

jNotum facimus rpod cùm monasteria, communiae;, et quam-
plures alii subditi nostri nobis exposuerint, quod ipsi pro suis

necessitatibus sublevandis plures redditus (3) ad vitam emen-

(i^ De ce mariage est né Edouard III ,
qui disputa la couronne h. Philippe

de Valois, comme plus prochain héritier, et fut repoussé par les états-généraux

en i3i8. -B.I1 y a une autre Ord., datée de Creil , 6 octob. i3u, qui porte que

ce subside sera le même que celui que chaque baron a droit de lever dans sea

terres pour le mariage de sa fille , tom. XI, p- 423.

(2) Ceci est à remarquer depuis la séparation du parlement et du conseil du

p.oi. — Ce pourrait être un arrêt de règlement.

(3) Beaumanoir parle en plusieurs endroits de ces rentes. On disait ancien-^

nement redditus , et non reditus. V. Ciirlius, libro a , /; i , conjecUiraliutn

^ap. 32. ( LauT.)
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tiuiu iinnuaiini solvcndos, tempore quo debilis monetaiiosira

cuiTcbat , et pro pretio in moueta dcbili taiitùm eis soluto

vendiderunt
,
quodque ratioae ovdinationis nostrae super cursus

monetaî mutationc , ac super solutione talium reddituuni por

nos édita;, anno Domini i3o6, emptores prœdicii a icmporc

quo deinde fortis moneta nostra incœpit currere, a vendito-

ribns ipsisexigere nituntur in forti moneta redditus ante dictos,

ex quo pluriniùm damnificarentnr ut dicunt, venditores prœ-

dicti, supplicantes huiniliter^ ut super hoc eorum indempnj-
lati providere velinius. Cùm autemtanipropier contralientinni

hujusniodi diversas conditiones , œtates et status, quam prop-

ler temporuni diversitateni quibus facti sunt contractus pr»-

dicti , et proptci' diversitatem pactorum , ac niultas, et varias

promissiones et obligaiiones in eisdeniconiractibus appositas,

certam et generaleni , ac unifornieni provisioneni super lioc

facere non possuraus
,
quse tôt contractus varios et diversos

,

et diversas personas contrabentiuni sequaliter comprebendat

,

nos viam rationi etaequitati consentaneam. eligentes, sic duxi-

nius ordinandum.

(i) Quod hujusniodi debitores summas conventas
,
qiiaî

pro terminis, qui cecideruut, à tempore, quo fortis moneta
cœpit cursum suum habere , debebuntur , sine diflîcultate per-

solvent in valore monetSB tempore contractus currentis , et si

de residuosit discordia inter partes , ipsi super hoc ordinarios

justiciarios saeculares eorum adibunt, qui ordiuarii ordina-

tione praedictâ visa , etdiligenter attenta, consideratis perso-

narum contrahentium , conditionibus
_,
et statu, (jualitate con-

tractus et ipsius tempore, quantitate pretii , ac conditionibus,

retentionibus
,
promissionibus, et obHgationibus in contractu

appositis , et cœteris circumstantiis
,
quœ fuerint in talibus

rationabiUter attendendœ, auditis partibus, exhibebunt eisdcm
super hoc justitie complementum ; salvis graiiis

,
quas aliqui-

busex causa fecimus super debitorum suorumrespectu, quibu3

gratiis per hoc nolumus prsejudicium aliquod generari.

Hoc salvo insuper quod illas partes quœ super taHbus casi-

bus diem habent, per citationem, vel assignaiionem in parla-

mento prœsenti , curia nostra audiet et expediet , si possit

,

alioquin finito parlamento illîe partes quae super hoc non fue-

rint expeditœ , ad suos ordinarios , sicut praemissum est , rever-

tentur. In cujus rei lestimonium pra3seutibus literis nostrum
fecimus apponi sigilhim.
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Actuin Paris, in pAilamcnio nostro die Veneris post Picmi-

nisceie, auno Domini i3o8.

IS". 43 1- — OuDoNNANCE fjui règle le droit de prise du Roi,
de la Reine , des princes et des grands officiers.

Paris
,
jeudi avant Pâques fleuries , i3o8. ( C. L. I

, 459.)

Philippe, par la grâce de Dieu Rojs de France, au prevost

de Paris, et à touz nos autres seneschaus et bailliz^ salut.

Comme nous aions entendu que nos songiez sont grantment
domagiez

,
par ceux qui veulent prendre et avoir les vivres et

les denrées a nostre pris.

.

Item, Pour ceux qui pour besoignes, veulent de par nous

prendre , et avoir les chevaux, les bestes , les cliareites, les

nez, et les batiaus, et les autres voitures de nos souzmis.

(i) IS^ous considerans les ordenances sur ce faites bien et

raisonnablement par nos antecesseurs et par nous , et voulan«

que elles soient fermement tenues et gardées.

(^) Encores a plus grant fermeté d'icelles et pour le païs
,

et pour le profit de nos songiez ^ establissons, voulons, orde-

nons et commandons quant as vivres, que nous , la royne*

nostre compaîgne
,
quant nous l'aurons, nos effans estans avec

nous , en nostre mainboux'uie (i), le cbamberier de France
,

le connestable de France, le bouteillier de France, auront la

prise aus vivres, et a nostre pris.

(3) Item. Li seneschaus (2) et li chancellier de France